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Editoriál
Každý rok si 22. apríla pripo-
míname Deň Zeme. Ochrana 
našej planéty by mala byť pre 
ľudstvo prioritou. Práve v ten-
to deň máme možnosť zamys-
lieť sa, či robíme maximum, 
aby sme prírodu šetrili. Často 
sa ale správame ľahostajne a 
zakrývame si oči pred problé-
mami, ktoré môžu mať nebla-
hé dopady pre ďalšie generá-
cie. Odborníci čoraz hlasnejšie 
upozorňujú na klimatické zme-
ny a volajú po potrebných kro-
koch, aby sme ich čo najviac 
eliminovali. No malú zmenu 
dokáže urobiť každý z nás. 
Príkladom sú prváci z našej 
školy. Počas odborného vý-
cviku vyčistili okolie školy a 
skrášlili prostredie, v ktorom 
sa denne pohybujú. V tejto 
milej aktivite plánujú pokračo-
vať aj v ďalších dňoch, pričom 
sa zapoja i študenti ostatných 
ročníkov. Aj podbrezovské že-
leziarne myslia ekologicky. 
Možno ste si aj vy všimli, že v 
objektoch starého i nového zá-
vodu pribudli nové kontajnery 
na separovaný zber a desiatky 
menších nádob v interiéroch 
jednotlivých prevádzkarní. Ve-
ríme, že zamestnanci pristúpia 
k zberu odpadu zodpovedne 
a budú triediť tak, ako sa má. 
Lebo aj na tejto, zdanlivo ma-
lej veci vidieť, ako sa správame 
k svojmu okoliu a či nám záleží, 
v akom prostredí žijeme. Ne-
buďme teda ľahostajní a vha-
dzujme odpad tam, kam patrí. 
Lebo ako sa budeme správať k 
našej planéte my, tak sa ona 
zachová k nám.

Milan Gončár

Z obsahu čísla

Súťaž medzi zmenami 
v ťahárni rúr

Súťaž pokračovala veľmi vy-
rovnane. Výkony jednotlivých 
zmien boli stabilné s minimál-
nymi rozdielmi.

čítajte na strane 3

Odborári rokovali 
v hoteli Biela medvedica

Vedenie Základnej organizácie 
odborového zväzu KOVO Žele-
ziarne Podbrezová zorganizo-
valo v hoteli Biela Medvedica v 
obci Bystrá výročnú konferenciu 
za rok 2022. Okrem členov orga-
nizácie sa jej zúčastnili aj hostia.

čítajte na strane 2ZO OZ KOVO ŽP

Nový mobilný manipulátor FUCHS je využívaný na homogenizačnom šrotovom poli v sta-
rom závode.                                                                                                             Foto: M. Gončár

V podniku pribudli nové 
kontajnery a zberné nádoby

Ochrana životného prostredia 
patrí medzi priority vedenia 
akciovej spoločnosti Železiarne 
Podbrezová. Výnimkou nie je 
ani správny zber a následný od-
voz vyprodukovaného odpadu. 
Náš podnik má zavedený sys-
tém zberu, triedenia a zabezpe-
čenia odberu odpadov z výroby.

čítajte na strane 3

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

pokračovanie na strane 2

       Kolektívnu 
zmluvu sme podpísali 
v závere uplynulého 
kalendárneho roka. 
Garantujeme v nej 

päťpercentný rast taríf. 
Keď k tomu prirátame 

prémie, pôjde o rast 
okolo šiestich percent.

Marian Kurčík: Dopyt po oceli mierne klesol

Vlaňajšok bol pre akciovú spoloč-
nosť Železiarne Podbrezová (ŽP 
a.s.) mimoriadne úspešný. Aby sa 
rok 2023 aspoň čiastočne podobal 
predošlému, musí vedenie ŽP a.s. 
pozorne sledovať vývoj na trhu a 
hľadať vhodné rieše-
nia.  V súčasnosti sa 
totiž vynára množstvo 
otázok, pričom nejas-
ná budúcnosť bráni 
podrobnejším predik-
ciám. 

O aktuálnej situ-
ácii v spoločnosti, 
mzdách, investíciách 
a o vyhliadkach na 
nasledujúce mesiace 
sme sa rozprávali s 
Marianom Kurčíkom, 
podpredsedom Predstavenstva a 
ekonomickým riaditeľom ŽP a.s.

Hoci sa nachádzame už vo štvrtom 
mesiaci roka 2023, skúsme sa vrá-
tiť naspäť a stručne zbilancovať 
vlaňajšok. Ako ho hodnotíte s od-
stupom času? 

- Minulý rok sa zo začiatku javil 
komplikovane. Postupne sa ale kar-
ta obracala a nakoniec dopadol veľ-
mi dobre. Čo sa týka výroby, tržieb 
a celkového hospodárskeho výsled-
ku, pre podbrezovské železiarne bol 
najúspešnejší v novodobej histórii. 
Aj touto cestou by som sa chcel po-
ďakovať všetkým zamestnancom, 
pretože sa podieľali na výsledku, 
ktorý sme pretavili aj v mzdovom 
raste. Ten mal takisto prívlastok re-
kordný. 

Pred začiatkom roka 2023 vlád-
li obavy a vynáralo sa množstvo 
otáznikov. Aká je situácia v súčas-
nosti? 

- Celková situácia v biznise nie 
je o nič jednoduchšia v porovnaní 

s rovnakým obdobím spred roka. 
Všade okolo nás vládne neistota. 
Na Ukrajine je vojna, ceny energií 
sú vysoké, trápi nás inflácia a ešte 
máme aj nestabilnú vládu. Tieto as-
pekty vplývajú aj na hospodárenie 
Železiarní Podbrezová.  

Môžete byť konkrétny?
- Tento rok sa preja-

vuje znížením dopytu 
po oceli. Niekoľkokrát 
sme na pár dní odsta-
vili výrobu, pretože 
máme vytvorené do-
statočné zásoby. Tie 
sme vytvorili zámerne 
ešte minulý rok, kedy 
bola lacnejšia energia. 
Čo sa týka predaja, aj 
tu evidujeme pokles. V 
súčasnosti predávame 
mesačne štyri až päťti-

síc ton ocele. Len pre porovnanie, 
v najlepších mesiacoch minulého 
roka to bolo desať až jedenásťtisíc. 

Ako sú na tom jednotlivé výrobné 
prevádzkarne?

- Pomerne dobrá situácia je v pre-
vádzkarni valcovňa bezšvíkových 
rúr, ktorá má momentálne dosta-
tok zákaziek. Musím ale konštato-
vať, že v súčasnosti je veľký tlak na 
znižovanie cien. Horšia situácia je 
v prevádzkarni ťaháreň rúr, kde je 
zákaziek menej. Nejde však o vý-
razný pokles. Pohybuje sa od 10 do 
15 percent. Riešime to znížením vý-
roby počas víkendov. Slabšie je na 
tom aj oceliareň. 

Máme za sebou prvý štvrťrok. Ako 
ho hodnotíte?

- Úvod roka môžeme charakteri-
zovať ako pomerne dobrý. Horšie 
vyhliadky sú smerom k druhému 
kvartálu. Zníženie predaja ocele to-
tiž ovplyvňuje aj naše réžie – či už 
výrobnú v oceliarni alebo aj celo-
podnikovú. Očakávame skompliko-

vanie situácie. Dôležité bude, ako 
sa udalosti vyvinú po 30. júni. Vte-
dy sa totiž končí dumping voči Číne. 
Spolu s ostatnými výrobcami ocele 
v Európe sa snažíme cez Európsku 
komisiu pretlačiť, aby bol dumping 
predĺžený. Pokiaľ by totiž zaplavila 
európsky trh čínska oceľ, zname-
nalo by to výrazné zníženie cien 
európskej ocele a tým aj dopad na 
celú našu ekonomiku.  

Ak by sa situácia výraznejšie zhor-
šila, máte pripravené riešenie?

- Napriek tomu, že v oceliarni i v 
ťahárni rúr je menej práce, v žiad-
nom prípade neuvažujeme o zni-
žovaní stavu zamestnancov. Práve 
naopak. Stále hľadáme do výroby 
nových pracovníkov. Ak by bola 
situácia dlhodobo komplikovaná, 
riešiť ju budeme dovolenkami, prí-
padne vyplácaním šesťdesiatich 
percent zo mzdy. 

Spomínate mzdy. V minulom roku 
ste ich zamestnancom ŽP a.s. 
zdvihli o rekordné percento a v Ko-
lektívnej zmluve garantujete zvy-
šovanie aj v tom-
to roku. Môžu sa 
pracovníci tešiť 
aj na ďalšie od-
meny?

- Kolektívnu 
zmluvu sme pod-
písali v závere 
uplynulého ka-
lendárneho roka. 
Garantujeme v 
nej päťpercentný 
rast taríf. Keď k 
tomu prirátame 
prémie, pôjde o 
rast okolo šies-
tich percent. Taktiež plánujeme vy-
plácať dovolenkovú mzdu v júnovej 
výplate a v závere roka i vianočnú 
mzdu. Navyše, v porovnaní s vlaňaj-
škom tvoríme vyššie rezervy. Výška 
spomínaných miezd závisí od inflá-

cie a celkovej situácie na trhu a v 
našej spoločnosti. 

Okrem zvyšovania miezd vedenie 
ŽP a.s. neustále investuje do rôz-
nych oblastí. Aká je situácia v tom-
to smere?

- Napriek tomu, že je situácia 
komplikovaná, investujeme dosť 
výrazne. V minulom roku išlo o in-
vestície vo výške okolo 17 miliónov 
eur, v tomto bude ich hodnota ešte 
vyššia a pohybovať sa bude na úrov-
ni 25 miliónov eur. Investujeme, 
predovšetkým, do nových techno-
lógií, do úspor energií či zamestna-
nosti. Snažíme sa získať peniaze aj 
z európskych fondov. Uvidíme, či 
budeme úspešní. V auguste máme 
v pláne veľkú odstávku v oceliarni, 
kde plánujeme opravu technológií. 
Potrvá asi tri týždne. Bude dôležité, 
aby sme mali pripravené zásoby pre 
valcovňu bezšvíkových rúr.

Hovorili ste o snahe získať pros-
triedky z európskych fondov. Od 
čoho závisí, či budú žiadosti o eu-
rofondy úspešné?

- Predovšetkým 
od vlády Sloven-
skej republiky. 
Tá však nechce 
púšťať peniaze 
do rozvoja prie-
myslu, poľnohos-
podárstva alebo 
stavebníctva. Cel-
kovo sú investície 
zo strany štátu do 
rozvoja spoloč-
nosti nízke, čo sa 
môže časom vy-
pomstiť. Za vede-
nie ŽP a.s. môžem 

sľúbiť, že sa budeme maximálne 
snažiť, aby mala naša fabrika bu-
dúcnosť. Aj preto vkladáme nemalé 
finančné prostriedky, aby sme boli 
úspešní nielen teraz, ale aj v ďalších 
rokoch.

Prvý štvrťrok bol z pohľadu výroby úspešný
M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Prvý kvartál roka 2023 bol v akci-
ovej spoločnosti Železiarne Pod-
brezová (ŽP a.s.) náročný, ale z 
pohľadu plnenia výrobných úloh 
ho možno považovať za ďalšie 
úspešné obdobie. A to i napriek 
tomu, že objem výroby nedosa-
hoval takú úroveň ako tomu bolo 
vlani v rovnakom čase. Avšak, 
všetky operatívne úlohy, ako aj 
schválený finančný plán, boli vo 
všetkých výrobných prevádzkar-
ňach splnené takmer na sto per-
cent. 

Podľa Miloša Dekréta, člena 
Predstavenstva a výrobného ria-
diteľa ŽP a.s., vládli v priemysle 
na konci uplynulého roka obavy, 
vyplývajúce z dynamického vývoja 
cien energií a opatrného správania 
sa zákazníkov. Tí čakali a objednáv-
ky potvrdzovali často až na posled-
nú chvíľu, pričom súčasný stav pre-
trváva dodnes. 

Oceliareň
Výroba v ŽP a.s. bola napriek 

všetkým prekážkam plynulá. V oce-
liarni prebieha pracovný proces v 
nepretržitom štvorzmennom reži-
me. 

„Za prvý kvartál roka 2023 sme 
vyrobili 77 476 ton ocele, čo pred-

stavuje splnenie plánu na sto per-
cent. Z toho na realizáciu bolo 
určených necelých 12 700 ton a 
aj v tomto smere sme plán splnili. 
Oproti predošlému prvému kvar-
tálu minulého roka je ale výroba 
znížená, najmä z dôvodu menšieho 
dopytu po kontinuálne odlievaných 
blokoch pre stabilných zákazníkov, 
ale aj nižšou vnútropodnikovou 
spotrebou vo valcovni bezšvíko-
vých rúr,“ informoval M. Dekrét.

V oceliarni dochádza počas tzv. 
energetickej špičky k odstávke 
výroby. Ide o dve hodiny v dopo-
ludňajšej a dve hodiny v poobed-
nej zmene. Odstavením výroby sa 
ušetrí množstvo drahej elektrickej 
energie, ktorú nie je potrebné na-
kupovať. 

„Okrem spomínaných hodín sme 
boli nútení každý mesiac odstaviť 
výrobu ocele na tri dni. Zamest-
nanci čerpali dovolenky a tech-
nické voľno. Je to pre pracovníkov 
výhodné, pretože štvorzmenný 
pracovný režim je ďaleko žiada-
nejší ako trojzmenný. Súčasný stav 
je výhodný aj pre ŽP a.s., nakoľko 
môžeme využívať odstávky počas 
energetickej špičky v pracovných 
dňoch a nemusíme dokupovať dra-
hú energiu,“ vysvetlil riaditeľ.

Valcovňa bezšvíkových rúr
V prevádzkarni valcovňa bez-

švíkových rúr sme vyrobili za prvé 
tri mesiace roka 49 200 ton valco-
vaných rúr, čo je 95 percent opro-
ti finančnému plánu. Pokles bol 
spôsobený najmä nižšou potrebou 
vstupného polotovaru pre ťaháreň 
rúr. 

„Priamo na predaj sme vyrobili 
34 600 ton rúr, čo je o dvesto ton 
viac ako bolo v pláne. Celkovo sa 
veľmi dobre predávali valcované 
rúry, a preto nebol problém finan-
čný plán od začiatku roka naplniť,“ 

poznamenal M. Dekrét.
Pripomenul, že aj valcovňa bez-

švíkových rúr pracuje v neprežitom 
štvorzmennom pracovnom režime. 
„Pre zníženú výrobu, spôsobenú 
nižšou potrebou lupy pre ťaháreň 
rúr, sme každý mesiac využili a za-
radili o jednu pravidelnú bežnú 
opravu naviac, čo pomohlo cel-
kovej technickej a technologickej 
úrovni jednotlivých agregátov.“

Železiarne Podbrezová

Železiarne Podbrezová

Kristián Móro dosiahol
ďalšie pekné úspechy

O Kristiánovi Mórovi z Hornej 
Lehoty sme na stránkach no-
vín Podbrezovan písali v závere 
uplynulého roka.

čítajte na strane 4Železiarne Podbrezová
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Členovia odborov sa dozvedeli o aktuálnom dianí v ŽP a.s.	 Foto: T. Kubej

dokončenie zo strany 1

Odborári rokovali v hoteli Biela medvedica
Vedenie Základnej organizácie 
odborového zväzu KOVO Žele-
ziarne Podbrezová (ZO OZ KOVO 
ŽP) zorganizovalo v hoteli Biela 
Medvedica v obci Bystrá výročnú 
konferenciu za rok 2022. Okrem 
členov organizácie sa jej zúčastnili 
aj hostia. Medzi nimi boli Michal 
Kukolík, vedúci metodického pra-
coviska OZ KOVO v Banskej Bys-
trici, spolu s Máriou Kasanovou, 
právničkou OZ KOVO. Na konfe-
rencii vystúpili aj Marian Kurčík, 
podpredseda Predstavenstva a 
ekonomický riaditeľ akciovej spo-
ločnosti Železiarne Podbrezová 
(ŽP a.s.) a Ján Villim, člen Pred-
stavenstva a personálny riaditeľ 
ŽP a.s.

Juraj Schmidt, predseda zväzu a 
podpredsedníčka Monika Zimová 
v úvode zasadnutia privítali hostí a 
všetkých členov. 

„Som rád, že ste prišli, aby ste sa 
dozvedeli o aktuálnom dianí. Záro-
veň vás oboznámime s činnosťou 
za posledný rok a predostrieme 
vám plány do najbližších mesia-
cov,“ avizoval v úvode predseda ZO 
OZ KOVO ŽP. 

Program zasadnutia obsahoval 
viacero bodov. Prednesená bola 

Správa o činnosti a hospodárení 
ZO OZ KOVO ŽP, Správa o činnosti 
zástupcov zamestnancov pre BOZP 
a Správa revíznej komisie. Juraj 
Schmidt poznamenal, že v roku 
2022 boli zo strany zamestnáva-
teľa dodržané všetky ustanovenia 
Kolektívnej zmluvy aj Zákonníka 
práce.

„Zamestnávateľ si splnil všetky 
záväzky, na ktorých sme sa dohodli 
a podpísali v Kolektívnej zmluve na 
rok 2022. Predošlý rok bol náročný 
nielen pre zamestnávateľa, ale aj 

pre zamestnancov. Bol poznačený 
doznievajúcou pandémiou, ale aj 
rastom cien energií a infláciou,“ 
pripomenul J. Schmidt.

Nárast počtu členov
Predseda následne informoval 

o novinkách, výhodách pre členov 
zväzu a aj o pripravovaných akciách 
v roku 2023. Jednou z nich je aj sa-
denie stromčekov v Čiernom Balo-
gu, o ktorej sme písali v predošlom 
vydaní novín Podbrezovan.

Vyjadril potešenie, že členská zá-

Prítomným sa prihovoril Juraj Schmidt (vľavo) a Monika Zimová (vedľa neho). Na snímke 
aj hostia – Mária Kasanová a Michal Kukolík. 	 Foto: T. Kubej

V dňoch 13. a 14. apríla navštívi-
li akciovú spoločnosť Železiarne 
Podbrezová zástupcovia certifi-
kačnej spoločnosti SIMPTESTCERT 
Sp. Z o.o., Katowice, Janusz Gaje-
wski a Wojciech Szcio, ktorí boli 
sprevádzaní zástupcom spoloč-
nosti SLOVRUR Sp.z o.o. Andrze-
jom Wolakom. Audítori prevero-
vali systém manažérstva kvality 
podľa poľských noriem určených 
pre potrubné tvarovky pre priva-
renie tupým zvarom, navarovacie 
rúrové tvarovky, bezšvíkové oce-
ľové rúry pre tlakové účely a pre 
výrobky pre priemysel ropy a zem-
ného plynu – oceľové rúry pre po-
trubné transportné systémy. Vý-

robky vyrábané podľa noriem: PN 
EN 10253-1:2006, PN EN 10253-
2:2022-01, PN EN ISO 3183:2020-
03, PN EN 10216-1:2014-02, PN 
EN 10216-2+A1:2020-05, PN EN 
10216-3: 2014-02 prešli podrob-
nou kontrolou.

Certifikačná spoločnosť SIMP-
TESTCERT Sp. Z o.o. mala spraco-
vaný plán auditu na dva dni. Prvý 
deň bol preverovaný odbor preda-
ja a marketingu. Tu sa audítori za-
merali na definovanie požiadaviek 
týkajúcich sa dodávok a zabezpe-
čenia ich kvality. V prevádzkarni 
ťaháreň rúr – stredisko oblúkareň, 
bola preverená kontrola súladu 
dodávky vstupných materiálov 
pre výrobu, kompletnosť a aktu-
álnosť výrobnej dokumentácie, 
kontrola kvality počas výroby, 

Ing. Iveta Dančová
špecialista systému manažérstva kvality

kladňa narástla za posledný rok o 
50 členov. Následne poďakoval ve-
deniu ŽP a.s. za dobrú spoluprácu, 
podporu pri realizovaní akcií pod 
hlavičkou ZO OZ KOVO ŽP a poskyt-
nutie sponzorských darov.

Riešili aj aktuálne témy 
Prítomným sa prihovoril aj Ma-

rian Kurčík. Informoval o aktuálnej 
situácii na trhu, fungovaní našej 
spoločnosti a predostrel vízie do 
najbližších mesiacov. Pripomenul 
skutočnosť, že vedenie podbrezov-

ských železiarní musí neustále re-
agovať na situáciu v spoločnosti a 
hľadať vhodné riešenia. 

Zástupcovia vedenia ŽP a.s. sa 
venovali aj aktuálnym témam, naj-
mä reforme slovenských nemocníc, 
ktorú naplno pocítila aj Nemocnica 
s poliklinikou v Brezne. Prítomným 
odpovedali na otázky z oblasti stra-
vovania, zdravotnej starostlivosti či 
miezd. 

Všetky ďalšie informácie z výroč-
nej konferencie vám poskytnú de-
legovaní zástupcovia.

Ťaháreň rúr
V sortimente presných rúr poci-

ťujú ŽP a.s. od začiatku roka pokles 
dopytu. „Celkovo sme vyproduko-
vali 11 112 ton rúr, čo predstavu-
je splnenie plánu na 89 percent. 
Najväčší pokles evidujeme pri vý-
menníkových rúrach a rúrach pre 
automobilový priemysel. Zvyšné 
konštrukčné rúry pre hydraulické 
rozvody a strojárenský priemysel 
sme predávali v štan-
dardnom množstve.“

Len pre doplnenie, 
z celkového objemu 
presných bezšvíko-
vých rúr bolo vyrobe-
ných 240 ton galvani-
zovaných rúr, čo je 69 
percent oproti plánu. 
V druhovýrobe pres-
ne delených rúr bolo 
vyrobených 350 ton, 
čo predstavuje plne-
nie plánu na 95 percent. Presných 
bezšvíkových hydraulických rúr 
bolo vyrobených osem ton, čo je v 
súlade s plánom. 

„V oblukárni sme vyprodukovali 
410 ton oblúkov. Ide o desaťtono-
vý pokles v porovnaní s plánom. 

Bolo to však spôsobené najmä 
poruchou našej najväčšej tlačnej 
linky. Bude dôležité, aby sme sa s 
poruchou čo najrýchlejšie vyspo-
riadali a dokázali vyrábať požado-
vané objemy oblúkov. Prepad de-
siatich ton sme zaznamenali aj v 
sortimente redukcií. Záujem o tie-
to produkty je nižší a predstavuje 
plnenie plánu na 63 percent.“

A aké sú prognózy na najbližšie 
obdobie? „Na základe prichádza-
júcich objednávok by mal byť ob-

jem výroby v druhom 
kvartáli podobný ako 
v prvom,“ avizuje M. 
Dekrét.

Investície
Od začiatku tohto 

roka boli v jednotli-
vých výrobných pre-
vádzkarňach realizova-
né viaceré investičné 
akcie. 

V oceliarni bol zakú-
pený nový mobilný manipulátor 
FUCHS, ktorý je využívaný na ma-
nipuláciu so šrotom v homogeni-
začnom šrotovom poli v starom 
závode. 

„Urýchľuje vykládku oceľového 
šrotu, ktorý je dovážaný náklad-

Prvý štvrťrok bol z pohľadu výroby úspešný
nými vozidlami. V priebehu roka 
bude ešte zakúpený nový nakladač 
na troskové hospodárstvo,“ pozna-
menal riaditeľ. 

V tomto smere však nejde o je-
diné investície. V auguste, počas 
plánovanej trojtýždňovej odstáv-
ky oceliarne pre strednú opravu, 
bude kompletne vymenená plo-
šina na zariadení plynulého od-
lievania, na ktorej je umiestnená 
medzipanva, kryštalizátory a se-
kundárne komory chladenia. 

„Celá konštrukcia bude prevede-
ná z nerezovej ocele, čím sa výraz-
ne zvýši životnosť plošiny,“ doplnil.

V oceliarni sú okrem toho rozp-
racované aj ďalšie dve investičné 
akcie. Jednou z nich je plánovaný 
nákup novej nísteje pre elektrickú 
oblúkovú pec. „Ide o oceľovú kon-
štrukciu pece. Momentálne pri-
pravujeme výkresovú dokumentá-
ciu. Verím, že do konca roka bude 
objednaná,“ pokračoval M. Dekrét.

Druhou, veľmi dôležitou a finan-
čne náročnou, bude aj investícia 
na šrotovom poli Piesok, kde vede-
nie ŽP a.s. schválilo zakúpiť novú 
hydraulickú nožnicu na strihanie 
dlhého vratného odpadu z ťahárne 
a valcovne rúr. 

Aj vo valcovni rúr boli zrealizo-

vané viaceré investičné akcie. Nad 
hydrocyklónom bol vymenený 
mostový žeriav, na valcovacej tra-
ti bol nainštalovaný mazací bubon 
číslo 3, ktorý bude mazať povrch 
tŕňových tyčí po ich ohreve priamo 
za krokovou pecou tŕňových tyčí. 
Inováciou bude inštalácia lasera 
na značenie rúr pred lakovaním 
na UV linke. V pláne je i nákup píly 
na delenie tŕňových tyčí a dodávka 
zakúpených desiatich stojanov do 
redukovne. 

Ako informoval výrobný riaditeľ, 
do konca roka bude uskutočnená 
veľká investícia na kotlovej lin-
ke, kde je už zakúpený ultrazvuk. 
Takisto bude obstarané ihličkové 
raziace zariadenie na rýchle znače-
nie kotlových rúr.

V prevádzkarni ťaháreň rúr boli 
taktiež realizované významné 
investície. „Upravárenská linka 
PRESTAR číslo 5 bude finalizovať 
presné rúry v sortimente od 12 do 
35 milimetrov a spolu s linkou PRE-
STAR číslo 3, ktorá bola zakúpená v 
predchádzajúcich rokoch, budeme 
na nich schopní spracovávať mini-
málne 90 percent všetkých rúr v 
dielni 1.“

V uplynulých mesiacoch boli 
uskutočnené úpravy na ťažnej sto-

lici 3-03, ktorá bola doplnená o 
medzioperačné delenie rúr priamo 
po ťahaní. „V súčasnosti prebieha 
a ukončuje sa investícia na ťažnej 
stolici 3-02, ktorá bude taktiež do-
plnená o medzioperačné delenie 
rúr,“ spresnil riaditeľ.

V ťahárni rúr 2 je v štádiu odo-
vzdávania nová rovnaco-deliaca 
linka, ktorá dokáže spracovávať 
rúry s rozmermi 15 až 40 milimet-
rov a dĺžkou do 15,5 metra. Záro-
veň pribudne nová deliaca linka, 
ktorá bude deliť rúry do priemeru 
až 80 milimetrov a dĺžky 13,5 met-
ra. 

V najbližšom období budú na 
ťaháreň zakúpené dve ihličkové 
raziace zariadenia na rýchle zna-
čenie rúr, objednané sú už aj dva 
ultrazvuky pre úpravárenské linky. 
Zároveň bude vymenený žeriav 
163. 

„Všetky spomínané investície, 
ktoré budú alebo už sú zrealizo-
vané, zvýšia technologickú úroveň 
ŽP a.s., produktivitu práce a kvalitu 
našich výrobkov. Chcem sa touto 
cestou poďakovať celému kolek-
tívu ŽP a.s. za dobre vykonávanú 
prácu. Prajem všetkým veľa zdra-
via do ďalšieho obdobia,“ zakončil 
M. Dekrét.

Audítori vyjadrili spokojnosť so zabezpečovaním systému manažérstva kvality
spôsob zaobchádzania s nezhod-
nými výrobkami, monitorovanie 
výrobného procesu, identifikácia 
a sledovateľnosť, balenie, prepra-
va, skladovanie a označovanie ob-
lúkov. V referáte zabezpečovania 
kvality bola predkladaná súvisiaca 
dokumentácia z hodnotenia systé-
mu manažérstva kvality v ŽP a.s., 
interné audity, kompetencia, zna-
losti a školenie audítorov a náprav-
né opatrenie. 

Počas druhého dňa audítori za-
čali v mechanickej skúšobni, kde 
boli predkladané skúšobné postu-
py, vykonávanie skúšok, postupy 
v prípade nevyhovujúcich skúšok, 
kompetencie obslužného perso-
nálu vykonávajúceho skúšanie, 
meranie a dokumentovanie vý-
sledkov. V prevádzkarni valcovňa 

bezšvíkových rúr bol preverený 
celý výrobný proces, vrátane ne-
deštruktívneho skúšania rúr. V 
referáte metrológie bola preskú-
maná kalibrácia, evidencia a spô-
sobilosť meracích zariadení. Záver 
auditu bol zameraný na riadenie 
technickej dokumentácie.

Predložené dôkazy potvrdili, 
že systém manažérstva kvality v 
našej spoločnosti spĺňa požiadav-
ky vyššie uvedených noriem a ŽP 
a.s. môže naďalej vlastniť certi-
fikáty potvrdzujúce kvalitu pre 
požadované akosti u dodávaných 
oblúkov v rozsahu priemerov od 
21,3 do 168,3 milimetra, steny od 
2,0 do 6,3 milimetra a bezšvíkové 
rúry valcované za tepla v rozsahu 
priemerov od 21,3 do 139,7 mili-
metra, steny 2,3 až 16,0 milimetra. 

Používanie poľského B-znaku v in-
špekčných certifikátoch je naďalej 
odsúhlasené.

Táto certifikácia rozširuje ob-
chodné príležitosti, zaručuje našim 
zákazníkom spoľahlivú spoluprácu 
a zvyšuje dôveru akciovej spoloč-
nosti Železiarne Podbrezová v ob-
lasti hutníckeho priemyslu.

V záverečnom stretnutí audítori 
vyjadrili spokojnosť so zabezpe-
čovaním systému manažérstva 
kvality. Počas ich návštevy nebolo 
zaznamenané žiadne negatívne 
zistenie, ktoré by malo vplyv na 
kvalitu. 

V závere by som sa chcela po-
ďakovať všetkým zúčastneným 
zamestnancom z preverovaných 
oblastí za ich profesionálny prístup 
a ochotu počas auditu.
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Víťazná zmena „C“ zo strediska ťažné stolice, dielňa 1.	 Foto: T. Kubej

Súťaž medzi zmenami v prevádzkarni ťaháreň rúr

T. Kubej
noviny@zelpo.sk

Víťazstvo bolo založené na kvalite 
a efektívnosti využitia pracovného času

Súťaž medzi pracovnými zmenami 
prebieha počas celého roka vo vý-
robných a obslužných prevádzkar-
ňach akciovej spoločnosti Železiar-
ne Podbrezová. Sú do nej zapojené 
pracovné kolektívy kategórie „R“ z 
oceliarne, valcovne bezšvíkových 
rúr, ťahárne rúr, centrálnej údrž-
by, energetiky, dopravy a odboru 
riadenia a zabezpečenia kvality. 
Kritériá súťaže sú zamerané na 
kvalitu, výsledky hospodárenia, 
dodržiavanie zásad bezpečnosti 
pri práci, reklamácie a sú vyhod-
nocované a zverejňované na vý-
vesných tabuliach prevádzkarní.

O priebehu súťaže v ťahárni rúr 
nás informoval Juraj Štulrajter, 
špecialista systému kvality.

Ako pokračovala súťaž medzi zme-
nami v roku 2022?

- Súťaž pokračovala veľmi vyrov-
nane. Výkony jednotlivých zmien 
boli stabilné s minimálnymi roz-
dielmi.

Sú kritériá súťaže rovnaké ako v 
predchádzajúcich rokoch alebo 
pribudli nové hodnotiace prvky?

- Stále platia pôvodné kritériá, no 
zvýšili sa nároky a stúpajúce požia-
davky zákazníkov na kvalitu našich 
výrobkov.

Čo najviac ovplyvňovalo priebeh 
súťaže?

- Snaha zabezpečiť plynulosť 
výroby. Aby naši zákazníci dostali 
objednané rúry načas, v požadova-
nom množstve a kvalite.

Predstavte nám víťazný kolektív za 
rok 2022.

- Víťazným kolektívom v prevádz-
karni ťaháreň rúr sa za minulý rok 
stala zmena „C“ zo strediska ťažné 
stolice dielňa 1, pracujúca pod ve-
dením majstra Martina Brozmana.

Čo postavilo víťaznú zmenu do 
popredia pred ostatné súťažné ko-
lektívy?

- Tento rok bolo ich víťazstvo za-
ložené na kvalite a efektívnosti vy-
užitia pracovného času.

V podniku pribudli nové kontajnery a zberné nádoby

Ochrana životného prostredia pat-
rí medzi priority vedenia akciovej 
spoločnosti Železiarne Podbrezo-
vá (ŽP a.s.). Výnimkou nie je ani 
správny zber a následný odvoz vy-
produkovaného odpadu. Náš pod-
nik má zavedený systém zberu, 
triedenia a zabezpečenia odberu 
odpadov z výroby. 

Spomínaný systém bolo potreb-
né rozšíriť aj o zber, triedenie a za-
bezpečenie odberu odpadov, ktoré 
vznikajú priamo zamestnancami 
pri konzumácií jedál a nápojov, tzv. 
komunálny odpad z iných zdrojov 
(svojím charakterom a zložením 
podobný odpadu z domácností). 
Dôvodom je plnenie povinností na-
riadených legislatívou. Napríklad, 
ŽP a.s sú povinné zapojiť sa do sys-
tému zberu komunálnych odpadov 
v obci. Taktiež platí zákaz skládko-
vať zmesové odpady na skládke 
odpadov bez ich predchádzajúceho 
triedenia. 

Za účelom zabezpečenia rozšíre-
ného triedeného zberu komunál-
nych odpadov boli v ŽP a.s. v ro-
koch 2020, 2021 a 2022, postupne 
v troch etapách, doplnené farebne 
rozlíšené zberné nádoby a zabez-

ŽP a.s. zabezpečili takmer šesťdesiat nových kontajnerov. 	 Foto: M. Gončár

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Plastové kelímky z automatu na nápoje patria do žltých nádob 
a nie do zmesového komunálneho odpadu, ako je na snímke. 

Foto: M. Gončár

pečený ich odber oprávnenou or-
ganizáciou. 

„Prvú etapu sme odštartovali v 
decembri 2020, druhá bola spus-
tená v septembri 2021 a tretia v 
septembri 2022. Spolu sa distribu-
ovalo 58 kusov kontajnerov s obje-
mom 1 100 litrov. Boli umiestnené 

prevažne do vonkajších priestorov. 
Okrem toho sme zabezpečili 337 
kusov menších zberných nádob do 
interiérov, napríklad do výrobných 
hál, kuchyniek, šatní, oddychových 
miestností a chodieb v sociálnych 
budovách. V súčasnosti je pokrytý 
celý areál podniku,“ informovala 
Veronika Náterová z odboru bez-
pečnosti a životného prostredia. 
Zároveň poznamenala, že v roku 
2021 sa podarilo vyseparovať 14,86 
tony takto vyzbieraných odpadov a 
o rok neskôr 18,60 tony. 

„Tieto čísla nás veľmi tešia a dú-
fame, že sa budú z roka na rok zvy-
šovať,“ dodala. 

Najťažšia etapa
V súčasnosti čaká ŽP a.s. najťažšia 

etapa, a to je dostať do povedomia 
zamestnancov zásady rozšíreného 
triedenia a separovania komunál-
nych odpadov. 

„Vykonávame interné kontroly 
triedenia všetkých odpadov v jed-
notlivých prevádzkarňach, pri kto-

Zásady rozšíreného triedenia – separovania komunálnych odpadov v ŽP a.s. 

   

papierové obaly z potravín; papierové 
krabičky; papierové sáčky a tašky; rôzne 

papierové ústrižky 

 

mastný, alebo inak znečistený papier; 
kancelársky papier, kartóny, lepenka, 
noviny a letáky; voskový a kopírovací 
papier; použité vreckovky a utierky; 

brúsny papier 
stlačené PET fľaše; obaly z balenej 

stravy; poháriky z automatov; plastové 
obaly od potravín, hygienických 

a čistiacich prostriedkov; tégliky od 
masla, jogurtov, pomazánok; plastové 

a mikroténové vrecká 

 

plastové obaly so zvyškami potravín, 
nápojov; plastové obaly znečistené 

nebezpečnými látkami (napr. so 
zvyškami farieb, olejov, chemikálií); 

fólie; guma, molitan; linoleum 

kovové a hliníkové plechovky; konzervy; 
alobal 

 

kovové obaly znečistené potravinami, 
zvyškami farieb, nebezpečných alebo 

mastných látok 
nápojové kartóny (tetrapakové obaly) 

od mlieka, mliečnych výrobkov, 
ovocných nápojov, pochutín 

kombinované obaly so zvyškami 
nápojov  

   
rých preveruje-
me dodržiavanie 
povinností v tejto 
oblasti. 

Častou chybou 
je, že zamestnan-
ci vyhadzujú do 
zberných nádob 
na papier hygie-
nické vreckovky 
a obrúsky alebo 
tetrapaky. Vrec-
kovky a obrúsky 
patria do zmeso-
vého komunál-
neho odpadu, 
pretože sa už ďa-
lej nedajú recyk-
lovať. Tetrapaky 
patria zasa do žl-
tého kontajnera. 
Na druhej strane, 
v zmesovom ko-
munálnom odpa-
de stále končí veľa 
odpadov, ktoré sa 
ešte dajú vyse-

parovať. Je potrebné si uvedomiť, 
že kancelársky papier a kartóny do 
týchto zberných nádob nepatria, ale 
majú byť odvezené do vyhradeného 
kontajnera pri závodnom hasičskom 
útvare,“ doplnila V. Náterová.

Triedenie ešte „dolaďujú“
Rozšírené triedenie komunál-

nych odpadov v podniku, napríklad 
umiestnenie kontajnerov a ich poč-
ty, aby bol výsledok čo najefektív-
nejší, sa stále ešte „dolaďuje“ pod-
ľa potrieb prevádzkarní. 

„Často sa totiž stretávame so si-
tuáciou, že zamestnanci vyhodia 
odpad do najbližšej zbernej nádo-
by, hoci tá, ktorá je určená na sepa-
rovaný odpad, je o dva kroky ďalej. 
Príkladom sú plastové poháriky z 
automatov,“ povedala V. Náterová 
a uzavrela: „Cieľom nášho snaže-
nia je, aby na skládkach odpadov 
končil len odpad, ktorý sa už nedá 
recyklovať.“
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M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Kristián Móro s trofejou a medailami.	
Foto: M. Gončár

Kristián Móro dosiahol
ďalšie pekné úspechy

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Žiaci z našej školy počas tohtoročného upratovania.	 Foto: SSŠ ŽP

O Kristiánovi Mórovi z Hornej Le-
hoty sme na stránkach novín Pod-
brezovan písali v závere uplynu-
lého roka. Absolvent Súkromnej 
spojenej školy Železiarne Podbre-
zová sa venuje silovým športom, 
pričom vlani dosiahol niekoľko 
veľmi pekných výsledkov. V zbie-
raní trofejí pokračuje naďalej.

Kristián sa, okrem iného, stal v 
minulom roku víťazom celoslo-
venskej súťaže v mas wrestlingu. 
Ide o silové preťahovanie pákou, 
pričom pretekári sedia oproti seba 

zapretí nohami do dosky. „Celkové 
víťazstvo ma veľmi potešilo. Pri-
znám sa, že ma to aj prekvapilo, 
ale som šťastný,“ vrátil sa k svojmu 
prvenstvu. 

Silná konkurencia
Aj rok 2023 otvoril úspešne. V 

Giraltovciach sa postavil na súťaž 
v spomínanom mas wrestlingu. 
Išlo o majstrovstvá Slovenska, kto-
ré minulý rok vyhral. Na východ 
republiky tak cestoval ako obhajca 
titulu. Prvenstvo zopakoval i tento 
raz. „Mojím cieľom bolo vyhrať 
svoju váhovú kategóriu do 125 ki-
logramov a obhájiť tak titul, čo sa 
mi podarilo. Preteky boli náročné, 
lebo organizátor pozval súťažia-
cich aj z iných krajín, napríklad z 
Kirgizska. Zvýšila sa tak konkuren-
cia, napriek tomu som dokázal zví-
ťaziť,“ pokračoval K. Móro. 

Ako víťaz svojej váhovej kategó-
rie sa predstavil aj v súťaži o ab-
solútne poradie. V nej si taktiež 
počínal výborne a tešil sa zo zis-
ku bronzovej medaily. „Som rád z 
tohto umiestnenia, aj keď to moh-
lo byť lepšie. Už som pociťoval aj 
únavu, takže nebolo to jednodu-
ché. Šťastie vyskúšam o rok a dú-
fam, že budem lepšie pripravený.“

Súťaž v Brezne
Kristián sa zúčastnil aj spoloč-

ných majstrovstiev Slovenskej a 
Českej republiky v mŕtvom ťahu, 
ktoré sa konali v Lučenci. Aj na 
toto podujatie cestoval ako obhaj-
ca titulu. Vo svojej kategórii do 125 

kilogramov opäť nenašiel premo-
žiteľa a vybojoval zlato. Zároveň 
štartoval v kategórii Equipped a 
taktiež sa tešil z prvenstva. „Úvod 
súťažného roka môžem hodnotiť 
pozitívne. Snažím sa na sebe neus-
tále makať. V uplynulých týždňoch 
som mal aj zdravotné problémy, 
ale už som v poriadku a teším sa 
na ďalšie súťaže,“ doplnil K. Móro.

Mladý pretekár, ktorý pracuje vo 
valcovni bezšvíkových rúr, sa pred-
staví aj domácim divákom. V Brez-
ne sa začiatkom júna uskutoční 
pohárová súťaž v mas wrestlingu, 
na ktorej budú štartovať pretekári 
z celého sveta. „Uvedomujem si, 
že na podujatí bude veľká konku-
rencia, no pôjdem naň s cieľom 
zvíťaziť,“ uzavrel.

Kristián sa okrem medailí a pohárov pýši 
rôznymi diplomami.       Foto: M. Gončár

Upratovali okolie školy

V sobotu, 22. apríla, si pripomí-
name Deň Zeme. Pri tejto príleži-
tosti si žiaci Súkromnej spojenej 
školy Železiarne Podbrezová vy-
hrnuli rukávy a pustili sa do čiste-
nia okolia školy. 

Pod vedením majstrov odborné-
ho výcviku Jána Glembu a Václava 
Kortána sa do upratovania zapoji-
li žiaci prvých ročníkov a veruže, 

mali čo robiť. Odpadkov bolo viac 
ako dosť. Odmenou pre školákov 
bolo pekne vyčistené prostredie 
a dobrý pocit, že niečo urobili pre 
našu prírodu. 

„Upratali sme hlavnú prístupo-
vú cestu k parkoviskám. Naša ak-
tivita bude pokračovať a postup-
ne vyčistíme všetky časti areálu 
školy, ktoré nie sú ovplyvnené 
rekonštrukciou,“ povedal Viktor 
Kán, hlavný majster odborného 
výcviku.
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Náš biatlonový tím počas tréningu na Štrbskom plese začiatkom apríla. Foto: M. Remeňová

Návštevníci hradu Ľupča obdivujú obrazy od regionálnych maliarov. 	 Foto: V. Homola

Na hrade Ľupča prezentujú svoje diela regionálni maliari
M. Gončár
noviny@zelpo.sk

V Spoločenskej sále Gizelinho 
domu na hrade Ľupča je v súčas-
nosti inštalovaná výstava obrazov 
dvoch rodákov z obce Michalová. 
Dušan Kochan a Ľubica Prukne-
rová v nej prezentujú svoje diela 
inšpirované prírodou, zvieratami 
či motívmi okolitej krajiny. Okrem 
toho môžu hostia obdivovať aj 
portréty. Autori vo svojej tvorbe 
využívajú najmä olej, ceruzu, pas-
tel, akrylový sprej a temperu. Už 
počas sviatkov Veľkej noci si výsta-
vu pozreli desiatky návštevníkov 
hradu.

Dušan Kochan sa výtvarnému 
umeniu venuje asi 35 rokov. Inšpi-
ráciu hľadá vo svojom okolí a v situ-
áciách z bežného života. Jeho tvor-
be dominujú prírodné motívy, ale 
aj portréty. Jedným z jeho najvýz-
namnejších diel je portrét nedávno 
zosnulej kráľovnej Alžbety II., ktorý 
môžu návštevníci obdivovať aj na 
hrade Ľupča. 

„Do portfólia obrazov, ktoré sú 
súčasťou výstavy, som zakompo-
noval prierez celou mojou tvorbou. 

Ústredným je obraz hradu Ľupča na 
hradnom kopci. Ide akoby o pohľad 
zdola, smerom od cesty. Ale náv-
števníci majú možnosť vidieť maľ-
by krajín, zvieratá a aj spomínaný 
portrét britskej kráľovnej. Celkovo 
prezentujem takmer dve desiatky 

diel,“ povedal D. Kochan. 

Na hrade už vystavoval
Vystavovať na takom výnimoč-

nom mieste, akým je hrad Ľupča, 
považuje za veľkú česť. 

„Už pred rokmi som mal na hra-

de individuálnu výstavu. Bol to pre 
mňa neopísateľný zážitok. Ďakujem 
vedeniu podbrezovských železiarní, 
že mi vtedy a aj v súčasnosti umož-
nilo, ako bývalému zamestnanco-
vi, ukázať diela širokej verejnosti. 
Vážim si dôveru, najmä Vladimíra 
Sotáka, generálneho riaditeľa spo-
ločnosti. Stredoveká pamiatka je 
nádherne obnovená. Máme pred 
sebou krásne reprezentatívne prie-
story. Výstava do nich dokonale za-
padne. Ani neviem opísať to nadše-
nie, pretože nie každý môže ukázať 
svoje obrazy na takomto výnimoč-
nom mieste,“ dodal D. Kochan.

K umeniu ju zasvätila mama
Aj Ľubica Pruknerová je hrdá, že 

dostala príležitosť vystavovať obra-
zy na hrade Ľupča, kde ich obdivuje 
široká verejnosť nielen zo Sloven-
ska, ale i zo zahraničia. 

„Veľmi si vážim, že môžem pre-
zentovať svoju tvorbu práve na 
tomto hrade a som za to vďačná. 
Takáto výnimočná možnosť sa mi 
bežne nepodarí. Je to pre mňa 
česť,“ povedala talentovaná ma-
liarka. 

Pripomíname, že hrad Ľupča je 
pre verejnosť otvorený počas 
všetkých víkendov, vrátane štát-
nych sviatkov, od 10. do 15. ho-
diny. Ak by ste chceli prísť počas 
pracovného týždňa, je potrebné 
nahlásiť sa vopred na telefón-
nom čísle 0911 580 164 alebo 
píšte na adresu referent@hrad-
lupca.sk. Výstava je súčasťou 
prehliadkového okruhu a náv-
števníci majú možnosť pozrieť si 
ju do 10. mája.

Rodáčka z Brezna mala k výtvar-
nému umeniu blízko už od detstva. 
Viedla ju k nemu mama, ktorá tak-
tiež maľovala. 

„Na výstavu som vybrala olejo-
maľby prírody, ale aj maľbu kra-
jinky akrylom, kresby portrétov a 
zvierat, zátišia ceruzkou, pastelom 
a giocondou. Jeden z portrétov je 
kreslený iba bielou kriedou na čier-
nom podklade,“ dodala.

Tamara Molentová dosahovala počas sezóny výborné bežecké časy.	 Foto: O. Borguľa

T. Kubej
noviny@zelpo.sk

Podbrezovský biatlon má za sebou úspešnú sezónu

Biatlonový oddiel ŠK Železiarne 
Podbrezová mal počas súťažného 
ročníka 2022/2023 zastúpenie na 
medzinárodnej i domácej scéne. 
Najviac sledované boli dvojičky 
Mária a Zuzana Remeňové, ktoré 
štartovali na najvyššej úrovni – vo 
Svetovom pohári. V mládežníckych 
kategóriách boli na medzinárodnej 
scéne staršia dorastenka Tamara 
Molentová a starší dorastenec Se-
bastián Ilavský. Zastúpenie sme 
mali aj v domácich súťažiach, a 
to vďaka dvojici Adela Liptaiová a 
Cheryl Chládeková, ktoré pretekali 
v kategórii mladších dorasteniek.

O nedávno skončenej sezóne, 
aktuálnej situácii v klube, ale aj 
plánoch do ďalšieho obdobia sme 
sa rozprávali s Petrom Kazárom, 
hlavným trénerom Biatlonového 
oddielu ŠK Železiarne Podbrezová.

Skúste nám na úvod zhodnotiť 
uplynulý súťažný ročník?

- Sezónu by som rozdelil na dve 
časti. Prvá bola na medzinárod-
ných súťažiach najvyššej kategórie, 
kde sme sa so sestrami Remeňový-
mi zúčastňovali Svetového pohára. 
Ja som bol vedúci výpravy a ony 
dôležitou súčasťou slovenského 
ženského tímu. Druhú časť tvorili 
mládežnícke súťaže, kde Tamara 
Molentová spolu so Sebastiánom 
Ilavským absolvovali vrcholné mlá-
dežnícke podujatia. V rámci Slo-
venského pohára štartovali naše 
najmladšie pretekárky Adela Lip-

taiová a Cheryl Chládeková. Adela 
vybojovala titul majsterky Sloven-
ska, takže som rád, že aj prváč-
ky sa postupne chytili. Celkovo 
môžem hodnotiť súťažný ročník 
2022/2023 ako úspešný.

Koľko členov má aktuálne Biatlo-
nový oddiel ŠK Železiarne Podbre-
zová?

- Celú prípravu sme absolvovali 
v zložení ôsmich športovcov, pred 
sezónou sa však Kristína Makoví-
nyová, spolu so Sárou Pacerovou, 
rozhodli prestúpiť do konkurenč-
ného klubu ŠK Dukla Banská Bys-
trica. Znamenalo to, že sezónu sme 
absolvovali v šestici. Dáva nám to 
priestor obnoviť tím, doplniť mla-
dých biatlonistov a pracovať s ďal-
šími prvákmi.

Máte už vyhliadnutých nových 
športovcov, ktorí môžu zaujať 
miesto nováčikov v podbrezov-
skom družstve?

- Optimálny počet je osem a túto 
kapacitu máme momentálne napl-
nenú. Prídu dvaja prváci a uvažuje-
me ešte o tretej členke, podľa toho, 
ako spraví talentové skúšky. Takže v 
osmičke až deviatke budeme pokra-
čovať ďalej, aby sme mali priestor 
dôsledne sa venovať každému.

Okrem vás trénuje podbrezov-
ských biatlonistov Anežka Smar-
koňová. Ako ste mali počas tejto 
sezóny rozdelené úlohy?

- Ja som mal na starosti medziná-
rodné súťaže a Anežka pôsobila v 
rámci Slovenska. Takto sme fungo-

vali celú zimu, ona zabezpečovala 
realizáciu domáceho tréningového 
procesu a ja som pôsobil väčšinou 
na výjazdoch. V spolupráci s repre-
zentačným trénerom som koordi-
noval aj mládežníkov, ktorí boli na 
zahraničných pretekoch súbežne s 
nami – seniorskými pretekármi. To 
znamená, že T. Molentová a S. Ilav-
ský boli koordinovaní mnou, hoci 
na pretekoch boli s reprezentač-
ným trénerom mládeže. Ja som bol 
v tom čase so seniorkami Majkou a 
Zuzkou na Svetovom pohári.

Okrem toho, že ste hlavným tré-
nerom v Biatlonovom oddiele ŠK 
Železiarne Podbrezová, zastávate 
aj post viceprezidenta pre štátnu 
športovú reprezentáciu. Mohli 
sme vás tiež vidieť ako vedúceho 
realizačného tímu vo Svetových 
pohároch. Čo je náplňou vašej 
práce počas sezóny? 

- Predovšetkým zabezpečiť seni-
orské výjazdy vo Svetových pohá-
roch. Zastával som funkciu vedúce-
ho realizačného tímu, čiže som bol 
vedúcim družstva na medzinárod-
ných súťažiach najvyššej kategórie. 
Z postu viceprezidenta Slovenské-
ho zväzu biatlonu pre štátnu špor-
tovú reprezentáciu mi táto úloha v 
podstate aj vyplývala z funkcie. 

Vráťme sa ešte k sestrám Reme-
ňovým. Ostávajú v našom klube aj 
počas ďalšej sezóny?

- Áno. Ony sú už profesionálne 
zamestnankyne rezortného stredis-
ka VŠC Dukla Banská Bystrica. Zuzka 
pracuje ako civilný zamestnanec a 
Mária nastúpila ako profesionálna 
vojačka od júla 2022. Zároveň sú 
členkami klubu ŠK Železiarne Pod-
brezová, keďže sú tu spokojné a 
majú rady tento klub. Sú u nás už 
ôsmy rok a to, že budeme s nimi 
ďalej spolupracovať, nás veľmi teší.

Výbornú sezónu zaznamenala Ta-
mara Molentová, ktorá mala naj-
výraznejšie úspechy z našich mlá-
dežníckych reprezentantov.

- Jej maximom bolo 12. miesto 
z juniorských majstrovstiev sveta, 
kde súťažila ako kadetka prvýkrát. 
V predchádzajúcej sezóne štartova-
la ešte v Slovenskom pohári, teraz 
prešla už na medzinárodnú úroveň 
a predvádzala výborné bežecké vý-
kony, súvisle počas celého ročníka. 
Okrem toho zaznamenala veľmi 
dobré výsledky v juniorskom IBU 
Cupe. Tamarka môže byť s uplynu-
lou sezónou určite veľmi spokojná.

Keď ju porovnáte so sestrami Re-
meňovými v ich veku, dosahuje 
výkony, ktoré ju v budúcnosti pre-
durčujú na miesto medzi ženami 
vo Svetovom pohári?

- Áno, Tamarka po bežeckej strán-
ke dokonca predbehla sestry Reme-
ňové a v kategórii dorasteniek bola 
na trati ešte silnejšia ako v minulosti 
sestry Fialkové. Zatiaľ však pomal-
šie strieľa a nemá úplne ideálnu 
streleckú bilanciu. To ju v podstate 
odsúvalo počas sezóny na nižšie po-
zície mimo TOP 10. Potenciál skon-
čiť v prvej šestke mala už tento rok. 
To bude aj náš cieľ do ďalšej sezóny, 
dostať ju ideálne medzi šesť najlep-
ších pretekárok sveta.

Načrtli ste plány do ďalšej sezóny. 
Môžete nám o nich povedať viac? 

- V rámci letnej prípravy absol-
vujeme krosy aj preteky na kolies-
kových lyžiach. Tento rok sa otvára 
nový seriál v Národnom biatlono-
vom centre v Osrblí, kde sa usku-
toční Slovenský pohár. Starší biat-
lonisti budú pretekať trochu menej, 
mladší viac. Pre nasledujúcu sezónu 
máme organizačnú zmenu, keďže 
bude viac mladých a zároveň máme 
stále seniorky. Budeme teda viac 
rozčleňovať prípravu, pre seniorov 
a dorastencov zvlášť, nebudeme 
spájať už toľko sústredení ako v mi-
nulosti a vznikne nám mládežnícka 
skupina okolo Anežky Smarkoňovej. 
V skratke – budeme sa v príprave 
zvlášť zameriavať na mládežnícku a 
seniorskú špecializáciu.

Máte už vyhliadky aj do hlavnej 
zimnej sezóny?

- Sestry Remeňové by mali byť 

ešte stabilnejšou súčasťou sloven-
skej reprezentácie vo Svetovom 
pohári ako tento rok. Budú už skú-
senejšie a mali by sa častejšie pribli-
žovať k bodom. Sú to postupné cie-
le, ktoré musia dosahovať. Najskôr 
sa pravidelne dostávať do prvej 
šesťdesiatky, potom sa predrať do 
štyridsiatky, kde by už získavali body 
do celkového poradia.

Mária aj Zuzana nastupovali v 
nedávno skončenej sezóne počas 
celého seriálu Svetového pohára, 
čo sa podpísalo pod ich výkonnosť. 
Museli sme totiž v prospech repre-
zentácie absolvovať všetky štarty 
a nemohli sme sa pripravovať na 
vrcholné podujatia tak, ako v mi-
nulosti. To bol, napríklad, rozdiel 
medzi nimi a Tamarou Molentovou, 
ktorá mala v tomto smere oveľa 
viac optimálnu prípravu, kde mala 
rozdelené vrcholné a prípravné po-
dujatia. 

V mládeži sa môžeme tešiť práve 
na výkony tejto pretekárky, ktorá 
bude najstaršia v dorastenkách a 
určite bude mať cieľ, ktorý som už 
spomínal – skončiť v prvej šestke, 
maximálne byť do desiateho mies-
ta. Ak zastabilizuje streľbu v naj-
rýchlejších časoch, môžeme s ňou 
určite rátať medzi najlepšími. 

Sebastián Ilavský by sa, rovnako 
ako tento rok, mal dostať medzi 
juniormi do prvej polovice štarto-
vého poľa. Možno sa posunie aj do 
najlepšej štyridsiatky. Naším cieľom 
je vytvoriť skupinu mládežníkov, 
ktorí sa budú v priebehu najbližších 
troch-štyroch rokov dostávať na 
vrcholné podujatia vo svojich ka-
tegóriách a úspešne reprezentovať 
Slovensko a náš oddiel.
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Jedálny lístok
24. – 30. 4. 2023 

Pondelok
Polievky: slovenská hubová, frank-
furtská, pečivo. 
● Hovädzie mäso námornícke, 
ryža, uhorka, 
● Bravčové stehno hutnícke, ces-
tovina, 
● Kuracie rezančeky, dusená fazuľ-
ka s baby mrkvou, 
● Pečené zemiaky s paradajkovou 
omáčkou. 

Utorok
Polievky: kapustová s klobásou, 
sedliacka, pečivo. 
● Pečené kuracie stehno, tarhoňa, 
kompót, 
● Sekaný rezeň z bôčika, zemiako-
vý šalát s majonézou, 
● Hubové rizoto, šalát, 
● Buchty na pare s lekvárom, kaka-
ová posýpka, kakao, 
● Ovocný balíček.

Streda
Polievky: slepačia, paradajková, 
pečivo.
● Bravčový guláš segedínsky, kned-
ľa, 
● Morčacie prsia na hrášku so šam-
piňónmi, ryža, šalát,
● Vyprážaný karfiol, zemiaky, tatár-
ska omáčka,
● Šalát z čínskej kapusty s hroznom 
a jablkami, pečivo, 
● Bageta tuniaková. 

Štvrtok
Polievky: hŕstková, mrkvová s pó-
rom, pečivo. 
● Plnený bravčový závitok, zemia-
ková kaša, šalát, 
● Kuracie prsia na paprike, cesto-
vina, 
● Pečená ryba na masle, krúpy so 
zeleninou, 
● Muffiny s čokoládou, kakao.

Piatok
Polievky: držková, krupicová so ze-
leninou, pečivo. 
● Hovädzie dusené, kôprová omáč-
ka, knedľa, 
● Bravčové mäso na rasci, ryža, ša-
lát, 
● Lasagne mäsové, 
● Zemiakové knedličky čučoried-
kové so strúhankou, 
● Bageta s kuracím mäsom. 

Sobota
Polievka: brokolicová s fazuľou, pe-
čivo. 
● Detvianska nátura, opekané ze-
miaky, uhorka, 
● Kuracie prsia orientálne, sloven-
ská ryža, šalát. 

Nedeľa
Polievka: goralská, pečivo. 
● Pečené morčacie stehno, červe-
ná kapusta, knedľa, 
● Bravčové stehno záhradnícke, 
ryža, cvikla.

,

Jedálny lístok
1. – 7. 5. 2023

Pondelok
Polievka: horácka, pečivo. 
● Bravčový rezeň na srbský spô-
sob, zemiaky, uhorka, 
● Kuracie prsia prírodné, slovenská 
ryža, čalamáda. 

Utorok
Polievky: karfiolová, oravská fazu-
ľová, pečivo. 
● Kuracie stehno s kuriatkovou 
omáčkou, cestovina, 
● Hovädzí guláš znojemský, ryža, 
cvikla, 
● Zemiakovo-bryndzové pirohy so 
slaninou, 
● Bulharský šalát s bravčovým mä-
som, pečivo, 
● Ovocné balíčky.

Streda
Polievky: fazuľková kyslá s kôprom, 
roľnícka, pečivo. 
● Vyprážaný syr, opekané zemiaky, 
tatárska omáčka,
● Podtatranský plnený bravčový 
rezeň, tarhoňa, šalát, 
● Restovaná kačacia pečeň, hráš-
ková ryža, cvikla, 
● Hanácke koláče, kakao, 
● Bageta Apetito.

Štvrtok
Polievky: hovädzia s cestovinou, 
tekvicová, pečivo. 
● Bravčová pečená krkovička, ka-
pusta, knedľa, 
● Morčacie prsia na zelenine, ryža, 
šalát, 
● Francúzske zemiaky, uhorka, 
● Šalát mrkvový s ananásom, pe-
čivo. 

Piatok
Polievky: šošovicová s kyslou ka-
pustou, francúzska, pečivo. 
● Hovädzí rezeň obaľovaný, zemia-
ková kaša, šalát, 
● Bravčové mäso na paprike, ces-
tovina, 
● Treska na masle, dusená zeleni-
na, 
● Cesnakové osie hniezda, 
● Bageta moravská.

Sobota
Polievka: krúpková, pečivo.
● Hovädzie dusené, chrenová 
omáčka, knedľa, 
● Kuracie prsia s broskyňami, ryža, 
šalát. 

Nedeľa
Polievka: hrachová so salámou, 
pečivo.
● Bravčový rezeň s nivou a šampi-
ňónmi, zemiaky, uhorka,
● Jelení guláš, cestovina.

T. Kubej
noviny@zelpo.sk

Rázová vlna pomôže pri úplnom odstrá-
není problému a výrazne uľaví od bolesti

Vyskúšajte jedinečné bezbolestné ošetrenie 
kombináciou rázovej vlny s diatermiou 

ShockWave Dual Power

Trpíte bolesťami chrbta, kĺbov, svalov 
a už ste vyskúšali všetko?

NOVINKA
pre úľavu od bolesti 

kĺbov a svalov!

Ošetrenie je úplne bezbolestné a vďaka dvom terapeutickým energiám súčasne 
veľmi účinné. Príčina vašej bolesti vzniká vačšinou inde ako jej prejav. Ošetrenie 

bezbolestnou rázovou vlnou s diatermiou odstráni príčinu bolesti a výrazne 
urýchli regeneráciu aj pri dlhotrvajúcich chronických bolestiach kĺbov a svalov.

www.razova-vlna.sk

Novinkou v ŽP Rehabilitácia, s.r.o. 
je od konca marca bezbolestná rá-
zová vlna s diatermiou Shockwave 
Dual Power. Môžu ju využiť za-
mestnanci Železiarní Podbrezová, 
jej dcérskych spoločností, ale aj 
široká verejnosť. O viac informácií 
sme požiadali fyzioterapeutku Evu 
Kňazovickú.

Predstavte nám, čo je to rázová 
vlna, ako funguje a aké sú jej vý-
hody?

- Rázová vlna je akustický jav, 
ktorý prenáša veľké množstvo 
energie do bolestivých miest a tka-
nív. Zároveň ide o neinvazívnu te-
rapiu bez potreby užívať lieky proti 
bolesti. Práve tieto faktory z nej ro-
bia ideálny nástroj pre urýchlenie 
hojenia a liečbu mnohých indikácií 
pôsobiacich na akútnu aj chronic-
kú bolesť.

Pojmom rázová vlna sa popisujú 
mechanické tlakové impulzy, ktoré 
sa šíria v podobe vlny do prostre-
dia (vody, vzduchu alebo ľudské-
ho tela). Prenáša sa tým obrovské 
množstvo energie do väzivového, 
svalového alebo kostného tkaniva 
v subakútnom alebo chronickom 
stave, čo naštartuje a podporuje 
regeneráciu i rýchle uzdravenie 
ošetrovaného tkaniva.

Rázová vlna okamžite uvoľňuje 
svalové napätie, umožňuje po-
stupné rozpúšťanie vápenatých 
fibroblastov, podporuje produkciu 
kolagénu a má tak analgetický či 
protizápalový efekt. Kombinácia 
intenzívnej a zároveň bezbolestnej 
rázovej vlny s diatermiou zabez-
pečí úľavu od bolesti. Rovnako sa 
postará o rýchly a dlhotrvajúci re-
generačný účinok pre odstránenie 
príčiny bolesti.

Ako často musí pacient prísť na 
procedúru, aby pocítil zlepšenie? 
Aká je cena jednej aplikácie?

- Pri väčšine problémov a diag-
nóz postačí päť terapií pre úplné 
odstránenie alebo výraznú úľavu 
od bolesti. Toto ošetrenie je plne 
hradené pacientom, zdravotné po-
isťovne ho nepreplácajú. Cena jed-
nej aplikácie je 30 eur.  

Pacienti majú k dispozícii aj kĺbo-
vú výživu TriJALUX a ArtrosikJA-
LUX. Môžete nám o týchto tera-
piách povedať viac?

- V obidvoch prípadoch ide o 
kĺbovú výplň bez použitia ihly. 
Cieľom terapie TriJALUX je liečba 
artropatií v kompletnom rozsahu. 
Aplikácia správnych synergických 

energií, ktoré zabezpečia infiltráciu 
účinných zložiek a zároveň stimulu-
jú regeneráciu a hojenie je kľúčom 
k dokonalému konečnému výsled-
ku, a to všetko bez použitia ihly.

Aplikáciou TriJALUX do ošetrova-
ného miesta aplikujeme tri účinné 
látky. Prvou z nich je kyselina hy-
alurónová s trojitou molekulovou 
hmotnosťou – kĺbový lubrikant a 
účinný viskosuplement, ochrana 
chrupavky, zmier-
nenie bolesti a 
urýchlenie regene-
račných procesov. 
Ďalšou je vitamín 
C, ktorý má anti-
oxidačný a proti-
zápalový účinok, 
stimuluje tiež pro-
dukciu kolagénu. 
Poslednou je ozón, 
ktorý pôsobí na 
zníženie teploty, podporuje mik-
rocirkuláciu a má protizápalový, 
analgetický, vaskularizačný i deto-
xikačný účinok.

Terapiou TriJALUX boli ošetro-
vaní mnohí slovenskí športovci na 
poslednej olympiáde s vynikajú-

cimi výsledkami. Táto terapia pri-
niesla úľavu od bolesti aj veľkému 
množstvu bežných ľudí, ktorí ju 
absolvovali. Je úplne bezbolestná a 
krátka, napriek tomu veľmi účinná. 

Pomáha pri chronických boles-
tiach, ako sú napríklad pätová os-
troha, plantárna fascitída, bolesti 
ramena, golfový a tenisový lakeť 
atď. Rovnako účinná je pri akút-
nych bolestiach, športových zra-

neniach, alebo 
po operačnom 
zákroku (plasti-
ka väzu, artros-
kopia).

ArtrosikJLUX 
je protizápalo-
vá kĺbová výplň 
pre bezihlovú 
aplikáciu, ktorá 
vďaka svojmu 
koncetrované-

mu obsahu bohatému na účinné 
látky utišuje zápal v postihnutom 
mieste, uľavuje od bolesti a urých-
ľuje regeneráciu kĺbu alebo po-
škodeného svalu. ArtrosikJLUX sa 
používa na okamžité upokojenie 
akútneho aj chronického zápalu v 
kĺbe, úľavu od bolesti a ochranu 
kĺbovej chrupavky bez nutnosti 
injekčnej aplikácie. Je unikátnou 
kombináciou účinných látok pre 
rýchly a dlhodobý účinok.

Kĺbovú výživu TriJALUX a Artro-
sikJALUX aplikujeme pacientovi na 
jeho vlastnú žiadosť. Dávka je roz-
delená na trikrát a aplikujeme ju 
raz týždenne. Pacient si ju hradí v 
plnej výške 150 eur.

Aké využitie má ešte rázová vlna 
Shockwave Dual Power?

- Je možné využiť ju aj na este-
tické účely. Ide napríklad o od-
stránenie celulitídy – boky, zadok, 
stehná, brucho či ramená; odstrá-
nenie lokálneho tukového tkaniva 
– brucho, zadok, boky, stehná a 
kolená; spevnenie ochabnutej po-
kožky – vnútorná časť rúk, stehien 
a brucho; ale aj odstránenie strií – 
brucho, nohy a boky.

   Pri väčšine 
problémov a diagnóz 

postačí päť terapií 
pre úplné odstránenie 

alebo výraznú 
úľavu od bolesti.

Viac informácií nájdete na webo-
vej stránke https://www.razova-
vlna.sk

• 	Kalcifikáty 
• 	Myofasciálna bolesť
• 	Plantárna fascitída
• 	Epikondylitída
• 	Bolesť päty
•	Calcar Calcaneum – pätová ostroha
• 	Bolesti chrbta – Lumbalgia
• 	Bolesti krku
• 	Bolesť ramena (kalcifikáty, tendinosis,
	 impingement, zamrznuté rameno)
• 	Bolesť lakťa (tenisový lakeť,
	 golfový lakeť)
• 	Tendinopatie
• 	Bolesť zápästia
• 	Karpálny tunel
• 	Bolesť kolena (skokanské koleno,
	 hojenie väzov, pooperačné stavy)
• 	Bolesť Hamstringov
• 	Bolesť holene
• 	Bolesť Achilovej šľachy
• 	Artritída
• 	a ďalšie...

Terapia SHOCKWAVE DUAL
INDIKÁCIE



PODBREZOVAN
DVOJTÝŽDENNÍK ŽELEZIARNÍ PODBREZOVÁ a.s.

ZALOŽENÝ V ROKU 1930

STRANA    |  ČÍSLO  8/2023WWW.PODBREZOVAN.SK 7

Autor:      
PK

české mužské 
meno T2 Grécko (skr.) africký (skr.) indiáni talianske mesto 4 v Ríme alkohol

ohúr, vezmi 
slová

činila symetrála
základná 
číslovka

označenie 
kamiónov

ženské meno priateľ (špan.)
český hrad        

Robert de ....

dostihový šport T3        
Investičný 

útvar

a dato (skr.)
kuchynské 

nádoby         
obloha

nie po nemecky   
osamotená

pracuj s pluhom     
biograf

Klub 
sportovních 

novinářů

úprava vlasov   
končatina

oblak, mračno    
lesná šelma

Petronela 
(dom.)

rázovitý 
slovenský kraj

plošná miera
inakšie      

podanie v tenise
Oľga (dom.)   
začiatky dní

hádanka, 
hlavolam

ruský veľtok     
rýchly (angl.)

alebo (čes.)              
majú radi

Pomôcky: 
KOST, LÉT, 

RAPID

náš národný 
park

hnedé farbivo      
družina, skupina

letopis            
kráľ s oslími 

ušami

Odvoz a lik. 
odpadu      

zdochne, zhynie 
(pej.)

telúr (chem.)
meno 

Chačaturjana        
trojica kariet

aníz (odb.)    
ročné obdobie

abvolt            
iracké mesto

umelecké dielo
vsal              
takto

aplikácia 
(slang.)       

mäkká stupnica

Umelecký 
vojenský súbor

bytie (maď.)

nieto
kráčam       

voltampér
nakoval     
existuješ

T1
labka (det.) minerály východ (angl.)

V tajničke sa ukrýva dokončenie citátu, ktorého autorom je ženevský filozof Jean Jacques Rousseau: „Spravodlivosť...“ (dokončenie v tajničke).

***súťažná krížovka***súťažná krížovka***súťažná krížovka***súťažná krížovka***súťažná krížovka***súťažná krížovka***

Opäť sme si pre vás pripravili súťažnú krížovku. Ak sa chcete zapojiť do súťaže, pošlite nám znenie tajničky do redakcie poštou alebo e-mailom, najneskôr do 28. apríla. Okrem svojho mena napíšte aj od-
borný útvar alebo prevádzkareň, kde pracujete. Na jedného z vás čaká vecná cena, ktorú do súťaže venoval Ján Villim, personálny riaditeľ ŽP a.s. Meno výhercu uverejníme v nasledujúcom vydaní novín.

Hrajte o cenu od personálneho riaditeľa ŽP a.s.

Výherca súťažnej krížovky
Správne znenie tajničky z Podbrezovana č. 7, v ktorej sa ukrývalo 
dokončenie citátu od francúzskeho spisovateľa Victora Huga: „Moja 
hlava je biela...“ Tajnička: „ako sneh v zime, no v mojom srdci vládne 
večná jar.“ Z úspešných riešiteľov sme vyžrebovali Mareka Nátera z 
prevádzkarne ťaháreň rúr. Cenu, ktorú do súťaže venoval Opel, si vý-
herca môže prevziať v redakcii v pracovné dni od 7.30 do 15.30 hod.

Spomienky
„Sú ľudia, ktorí pre nás znamenajú 
viac, ako ostatní, o to ťažšie je naučiť 
sa bez nich žiť.“ 
Dňa 14. apríla uplynulo päť rokov 
odvtedy, ako nás navždy opustila 
drahá mamička, babi, starká a pras-
tará mama 

Mária ZVARÍKOVÁ z Podbrezovej. 
S úctou a láskou spomíname. 

Dcéra a synovia s rodinami
...

„Dopísaný bol príbeh jedného života, 
príbeh, ktorý sa nekončí, pretože žije 
naďalej v nás.“
Dňa 19. apríla uplynulo päť rokov, 
ako nás navždy opustil náš drahý 
manžel, ocko, starký a dedko 

Dr. Titus KŇAZÍK z Podbrezovej. 
S láskou spomína manželka a deti s rodinami

...
„Bolesťou unavený tíško si zaspal, 
zanechal si všetkých, ktorých si mal 
rád. Spi sladko, snívaj svoj večný sen, 
v spomienkach sme pri tebe každý 
deň. Smútok a žiaľ v srdci máme, na 
teba s láskou spomíname.“
Dňa 24. apríla si pripomenieme ne-

dožitých 71 rokov manžela, otca, švagra, zaťa, staré-
ho otca, kolegu a kamaráta 

Stanislava SRNKU z Brezna.
S láskou a úctou spomínajú manželka, 

dcéra Stanka s rodinou, ostatná rodina 
a spolupracovníci z ťahárne rúr

Spomienky
„Bolesťou unavený tíško si zaspal, 
zanechal si všetkých, ktorých si mal 
rád. Spi sladko, snívaj svoj večný sen, 
v spomienkach sme pri tebe každý 
deň. Smútok a žiaľ v srdci máme, na 
teba spomíname.“

Dňa 25. apríla si pripomenieme dvadsiate šieste vý-
ročie úmrtia nášho manžela, otca, starého otca, brata 
a švagra

Jána RÁSTOČANA z Polomky.
S láskou a úctou spomína manželka, 

deti s rodinami, sestra a ostatná rodina
...

„Čas plynie, bolesť stále trápi, teba 
nám už nikto nenavráti.“
Dňa 28. apríla si pripomenieme 
ôsme výročie odvtedy, ako nás 
navždy opustila milovaná manželka, 
mama a stará mama

Evka BENKOVÁ z Valaskej.
Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami tichú spo-
mienku.

S láskou a úctou spomínajú 
manžel a synovia s rodinami

Inzerát
Predám prerobený a zariadený trojizbový byt na Ma-
zorníku. Cena 105 000 eur. Pre viac informácií volať na 
0911 548 264.

Apríl – mesiac zasvätený lesom
Stromy pre nás vyrábajú živo-
todarný kyslík a zo vzduchu 
odčerpávajú nebezpečný oxid 
uhličitý. Lesy sú našimi pľúcami 
a rezervoármi pitnej vody. Sú s 
našimi životmi spojené odjakži-
va. Drevom sa kúrilo, stavali sa z 
neho obydlia a vyrábali mnohé 
nástroje. Odborníci dokonca ani 
dnes nevedia presne popísať 
všetky dôležité funkcie lesov 
a ich pôsobenie na civilizáciu. 
Jedno je ale isté – oplatí sa ich 
chrániť a starať sa o ne. Mesiac 
apríl je venovaný lesom, aby sa 
upozornilo na ich nenahraditeľ-
ný význam pre človeka.

Lesy na Slovensku pokrývajú štyridsať percent územia, čo sú približ-
ne dva milióny hektárov. Zaujímavosťou je, že naše lesy sú, na rozdiel 
od lesov susedných štátov, veľmi pestré. Na relatívne malej ploche je 
veľa typov drevín, od nížinných po vysokohorské lesy, dokonca sa za-
chovala značná časť pôvodných druhov. Slovenské lesy majú predo-
všetkým pôdoochrannú a vodohospodársku funkciu, ktorá je dôležitá 
nielen pre nás, ale aj pre okolité štáty.
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Ing. Pavol Kühnel
manažér Kolkárskeho oddielu ŠK ŽP

SÚHRN
● 4. kolo nadstavby: FK Železiarne 
Podbrezová – MŠK Žilina 3:2 (1:2)
Góly: 35. Bakaľa, 51. Blahút, 65. 
Kabongo – 3. Kopas, 32. Bari. ŽK: 
Bartoš, Paraj, Špyrka – Kaprálik. 
Rozhodovali: Ruc – Poláček, Vit-
ko. Diváci: 1 017. 
Podbrezová: Luksch – Bartoš, Ba-
kaľa, Oravec – Blahút, Š. Faško (46. 
Ďatko), Paraj (90+1 Horvát), Gre-
šák (85. Šikula) – Špyrka, Kabongo 
(78. Bariš), Pavúk.
Žilina: M. Slávik – Minárik, Kopas, 
Nemčík – Javorček (28. Bari), Iľko, 
Gidi (81. Anang), Owusu (63. Ko-
pásek) – Kaprálik, Ďuriš, Galčík 
(63. Addo).
● 5. kolo nadstavby: FC DAC 1904 
Dunajská Streda – FK Železiarne 
Podbrezová 2:1 (0:1)
Góly: 58. a 72. Dimun – 3. Pavúk. 
ŽK: 24. Paraj, 29. Š. Faško, 45.+ 
Bartoš. ČK: 49. Š. Faško. Rozho-
dovali: Smolák – Vorel, Ferenc. 
Diváci: 5 548.
FC DAC: Petráš – Pinto, Risvanis, 
Kružliak, Andzouana – Káčer, 
Dimun, Nebyla (61. Szánthó) – 
Blackman, Niarchos (16. Rama-
dan, 89. Mendez), Veselovský 
(61. Kalmár).
Podbrezová: Ludha – Bartoš, Ba-
kaľa, Oravec – Ďatko (77. Kukoľ), 
Faško, Paraj, Grešák – Špyrka (62. 
Bariš), Kabongo (46. Sangare), Pa-
vúk (77. Šikula).

Program:
● Sobota, 22. apríla o 18.00 hod. 

Podbrezová – Banská Bystrica
● Nedeľa, 30. apríla o 17.30 hod. 
Podbrezová – Dunajská Streda

Podbrezovské kolkárky sa na jeseň predstavia vo Svetovom pohári.	 Foto: I. Mihaliska

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Samuel Ďatko (v bielom) nastúpil v zápase so Žilinou na druhý polčas.   Foto: M. Štefánik

Ženy zavŕšili víťazné ťaženie 
ziskom slovenského pohára

Dňa 16. apríla sa v Dome športu 
v Podbrezovej uskutočnil finálový 
turnaj Slovenského pohára žien v 
kolkoch. Naše hráčky po zisku ex-
traligového titulu majsteriek Slo-
venska bez jedinej porážky ovládli 
aj pohár a suverénne zvíťazili pred 
Vrútkami a Rakovicami. 

V poradí jednotlivkýň bolo v 
prvej dvanástke až päť hráčok z 
podbrezovského klubu. Trofeje a 
medaily prišiel odovzdať prezident 
Slovenského kolkárskeho zväzu 
Štefan Kočan. Ziskom titulu majú 
ženy zároveň právo účasti vo Sve-
tovom pohári, ktorý sa uskutoční 
na jeseň v srbskom Apatine.

Interligisti ukončili ročník ví-
ťazstvom vo Vrútkach 7:1. Naším 
najlepším hráčom bol Jan Bína s 
pekným výkonom 652 zvalených 
kolkov. V sezóne sme skončili na 
druhom mieste za Trstenou, a to 
nám prisúdilo účasť v Európskom 
pohári v bosnianskom Brčku.

Aj extraligoví mladíci sa rozlúčili 
so súťažou víťazstvom. V Pobedi-
me pri výhre 6:2 bol najlepším Erik 
Gallo (602). V konečnej tabuľke 
nám patrí šiesta priečka.

Sezónu ešte uzavrú muži zápas-
mi Slovenského pohára a doras-
tenci turnajom vo Fiľakove. Na-

sledujú majstrovstvá Slovenska 
jednotlivcov, a potom už májové 
majstrovstvá sveta v chorvátskom 

Bakaľa kapitánom
Vo víťaznom domácom zápase proti Žiline chýbal medzi troma žrďa-
mi kapitán Richard Ludha. Namiesto neho dostal príležitosť český 
gólman Matěj Luksch, pričom podbrezovská jednotka zostala len na 
lavičke náhradníkov. Kapitánsku pásku si na rukáv navliekol Mikuláš 
Bakaľa. V nasledujúcom ligovom stretnutí na pôde Dunajskej Stredy 
strážil bránu znovu Ludha. 

„Išlo o rozhodnutie trénerov. Asi som to potreboval. Oddýchol som 
si od zápasového rytmu a myslím si, že mi to pomohlo. Aj preto som 
sa veľmi tešil na duel v Dunajskej Strede. Želal som si, aby sme vyhra-
li, čo sa nepodarilo. Ale nevadí, ideme ďalej,“ povedal R. Ludha po 
zápase na Žitnom ostrove. 

Prekvapením bolo, že i napriek jeho návratu zostala kapitánska 
páska na ruke Bakaľu. „Aj v tomto prípade išlo o rozhodnutie trénera, 
ktoré plne rešpektujem. Ja budem naďalej robiť veci tak, ako doteraz. 
Som ale rád, že má pásku Miki. Cítim sa ako kapitán a nič sa týmto 
rozhodnutím nemení,“ uzavrel R. Ludha. 

Na prekvapujúce rozhodnutie sme sa opýtali aj Romana Skuhravé-
ho, kormidelníka železiarov. Podľa neho ide o proces, vďaka ktorému 
chcú tréneri vedieť o hráčoch všetky informácie. „Z môjho pohľadu 
sme sa vydali na ťažkú cestu, ale vôbec nepochybujem, že ľudia uvi-
dia, prečo tieto kroky robíme. Premýšľam, akým spôsobom pripraviť 
mužstvo, aby sa mohlo posunúť. Niekedy musíte urobiť krok späť. Pre 
mňa ide o dôležité informácie, aby sme mohli byť lepší. Ak hráči, s 
ktorými sa denne na tieto témy bavíme, príjmu určité rozhodnutia, 
budú úspešní. A ja vôbec nepochybujem o tom, že sa nám to podarí,“ 
dodal český lodivod. 				             Milan Gončár

Varaždíne. Podbrezová má opäť 
silné zastúpenie vo všetkých repre-
zentačných výberoch.

Po prvej výhre v nadstavbe 
prehrali železiari na pôde lídra

Po reprezentačnej prestávke po-
kračovala futbalová Fortuna liga 
zápasmi 4. a 5. kola nadstavby. 
FK Železiarne Podbrezová najskôr 
privítal v Zelpo aréne MŠK Žilina, 
aby o týždeň na Žitnom ostrove 
potrápil o titul bojujúci DAC Du-
najská Streda.

Stretnutie so Žilinou sme zača-
li ako zo zlého sna. Už v úvode sa 
pekným priamym kopom prezen-
toval hosťujúci Kopas a žlto-zelení 
vyhrávali. Hoci sa Podbrezová sna-
žila, k vážnejšiemu ohrozeniu brá-
ny nedošlo. Naopak, po polhodine 
hry vyšiel šošonom rýchly brejk a 
Bari zvýšil náskok. Bojové zástavy 
dvihol ešte do prestávky novope-
čený kapitán Bakaľa, ktorý pohoto-
vo strelil svoj prvý gól v sezóne a 
bolo znížené. 

Po obrátke sme sa snažili čím 
skôr vyrovnať. Podarilo sa. Gólo-
vý účet si v tejto sezóne Fortuna 
ligy otvoril aj Blahút a začínalo sa 
odznova. Hnaní túžbou konečne 
zvíťaziť sme začali na trávniku do-
minovať. O všetkom rozhodla situ-
ácia po viac ako hodine hry. Strelu 
Pavúka brankár Žiliny iba vyrazil a 
loptu do siete „upratal“ Kabongo. 
Žilina spálila do konca zápasu ešte 
niekoľko šancí, ale skóre sa už ne-
menilo. 

„Videli sme zaujímavý duel. V 
prvom polčase bolo badať, že 
máme za sebou sériu zápasov, na 
ktorú nie sme zvyknutí. Hráči boli 
trochu vyrušení a nesebavedomí 
smerom nahor. Aj keď sme dvakrát 
inkasovali, po polhodine sme boli 
jasne lepší a za druhý polčas som 
veľmi hrdý na to, akým spôsobom 
sme hrali. Hráčov som pochválil za 
obrat,“ povedal na pozápasovej 
tlačovke Roman Skuhravý, tréner 
železiarov.

Otočka DAC
Povzbudení výhrou sme cestova-

li na Žitný ostrov, kde nás čakal líder 
z Dunajskej Stredy. Za sústavného 
dažďa sme začali výborne, keď ro-
hový kop Ďatka hlavou usmernil 
do siete Pavúk. Následne domácim 
neuznali gól pre ofsajd. Naďalej 
sme boli aktívni a odmenou mohol 
byť druhý presný zásah, avšak stre-

lu Špyrku zlikvidoval Petráš. DAC sa 
čoraz viac osmeľoval a postupne sa 
dostal do herného rytmu. 

Hneď po zmene strán mohol 
pridať druhý gól Ďatko, ale v čistej 
šanci minul bránu. A práve tu sa 
začal lámať chlieb zápasu. Krátko 
na to bol vylúčený Šimon Faško po 
druhej žltej karte a žlto-modrí na-
plno ovládli hru. K vyrovnaniu ich 
hnali aj skvelí fanúšikovia, ktorí sa 
napokon dočkali. Po takmer ho-
dine hry Ludha vyrazil strelu pred 
voľného Dimuna a bol z toho gól. V 
oslabení sa nám nedarilo dostávať 
do útoku, naopak, museli sme sa 
mať neustále na pozore. Rozhodu-
júci moment prišiel v 72. minúte, 
keď skvelú robotu Kalmára zužitko-
val na druhý presný zásah v stret-
nutí Dimun a rozhodol. Napriek 
našej snahe sme si už väčšiu šancu 
do konca duelu nevypracovali, a 
tak sme sa z juhu Slovenska vrátili 
bez bodov. 

Sklamaný Ludha
Po stretnutí netajil sklamanie 

Roman Skuhravý, náš tréner, ale 
ani Richard Ludha, ktorý sa do brá-
ny vrátil po jednozápasovej pauze. 
„Prvých 25 minút sme sa prezen-
tovali veľmi dobre, hrali sme našu 
hru. Užívali sme si zápas, dali sme 
rýchly gól, ktorý nás ešte viac na-
kopol. Potom prišla pasáž, keď 
mal súper prevahu a vytvoril si aj 
štandardné situácie. Ustáli sme to 
bojovnosťou a cez polčas sme si 
povedali, aby sme boli obozretní, 
lebo sme mali tri žlté karty. Nepo-
darilo sa nám to. Ale taký je futbal. 
No vyhovárať sa určite nemôžeme. 
Červená karta dosť ovplyvnila vý-
kon, pretože jeden hráč chýbal v 
obrane i útoku. Potom to už súper 
zobral do vlastných rúk a v druhom 
dejstve zaslúžene otočil skóre,“ 
povedal po stretnutí R. Ludha. Ná-
sledne ale poznamenal, že muž-
stvo nepodalo zlý výkon. „Všetci si 
prajeme vyhrávať, čiže prehra nás 
mrzí. Každý zápas je ťažký, no ne-
vadí. Ideme ďalej,“ doplnila bran-
kárska jednotka železiarov.

Napraviť si chuť môžu naši hráči 
už najbližšiu sobotu, kedy na vlast-
nom trávniku privítajú v derby zá-
pase Banskú Bystricu. Výkop je na-
plánovaný na 18. hodinu. Všetkých 
fanúšikov pozývame.

Nič mu nevyčítali
Keď rozhodca Smolák krátko po prestávke siahol do vrecka, podbre-
zovskí hráči spolu s realizačným tímom vedeli, že je zle. Druhá žltá 
karta a následne aj červená v rukách arbitra znamenala vylúčenie 
Šimona Faška, najmladšieho hráča na trávniku MOL arény v Dunaj-
skej Strede. Favorit išiel do početnej výhody, a to bola pre jeho ofen-
zívnych hráčov voda na mlyn. Na Šimona sa ale nikto nehneval. Prá-
ve naopak. Skúsenejší spoluhráči ho po stretnutí utešili. „Podobné 
momenty sa stávajú. Určite to nechcel urobiť. Podľa mňa druhá žltá 
karta ani nebola nejaká závažná. Možno ju dostal preto, lebo situácia 
hrozila brejkom. Šimon má 17 rokov a všetci sme tu mladí hráči. Učí-
me sa navzájom a určite sa podporíme,“ povedal náš brankár Richard 
Ludha krátko po zápase. 

Svojmu zverencovi nič nevyčítal ani Roman Skuhravý, podbrezovský 
tréner. „Šimon presne zapadá do toho, čo som už povedal. Z vlast-
nej skúsenosti viem, že môžete hráča trénovať akokoľvek, ale pokiaľ 
nezíska skúsenosť, tak ho nemôžete systematicky posúvať. Z môjho 
pohľadu išlo o súhru, lebo sme zbytočne stratili loptu a podľa mňa to 
bolo dosť necitlivé rozhodnutie. Stalo sa, ale Šimona za červenú kartu 
vôbec neviním,“ dodal český lodivod. 		          Milan Gončár


